
IN-F-003 V.1 
Página 1 de 35 

 
 
 
 

 
 
 

EVALUACIÓN INTEGRAL DE PRESTADORES  
EMPRESA DE ACUEDUCTO ALCANTARILLADO 
Y ASEO DE SAN ALBERTO EMPOSANAL S.A.  

E.S.P. 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA 
DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE 

ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 
Bogotá, Junio de 2015 

 
 



 

IN-F-003 V.1                                                                                                              Página 2 de 35 

 

Contenido 
 
 
1.	   DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA EMPRESA ........................................................ 5	  
1.1 INDICADORES DE LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO ........................................... 5	  
2. ASPECTOS FINANCIEROS - ADMINISTRATIVOS ................................................... 6	  
[...]
reporte la información al SUI, como se indica a continuación: 

 
Tabla 16 Empleados por cada mil suscriptores de acueducto 

Servicio Año Fuente Acueducto y 
Alcantarillado 

Total empleados 

2013 SUI Sin información 

2014 SUI Sin información 

Abril - 15 Visita 20 

Suscriptores 

2013 SUI 4.127 

2014 SUI Sin información 

Abril - 15 Visita 4.321 y 3.904 

Índice de personal 2013 No se pudo determinar 

 2014 No se pudo determinar 

 Abril 15  
Nota: * Información SUI a septiembre de 2014 
Fuente: SUI 2013 – 2014 y Visita abril de 2015 

 
• Eficiencia Laboral: El índice para el año 2013 se ubicó en 55.7 pesos por m3.  

Para el año 2014 no fue posible realizar el cálculo del indicador de eficiencia 
laboral de la empresa, ya que el prestador no reportó información de los 
volúmenes facturados, como se muestra a continuación: 
 

Tabla 17 Eficiencia laboral 
Servicio Año Acueducto 

Volumen Facturado (m3/apo) 2013 1.129.549 
2014 Sin información 

Gastos asociados al personal (cuenta 7505 PUC) 2013 50.440.846 
2014 77.995.982 

Índice de personal 
2013 44,7 

2014 No se pudo 
determinar 

                      Fuente: SUI 2013 - 2014 

3. ASPECTOS TÉCNICO – OPERATIVOS 
 
El desarrollo de esta sección se realizó con base en la información reportada en SUI y 
la visita adelantada por la Superservicios en el mes de abril de 2015. 



 

IN-F-003 V.1                                                                                                              Página 16 de 35 

3.1 SERVICIO DE ACUEDUCTO 

3.1.1 Esquema de suministro de agua potable  
 
La cadena de producción de agua potable en el municipio tiene funcionamiento por 
gravedad bajo el siguiente esquema de suministro: 
 
  

Foto 1 Esquema de suministro de agua potable 

 
Fuente SSPD 
 
Igualmente, se relaciona información de algunas características de los componentes 
que hacen parte de la infraestructura de acueducto: 
 

Tabla 18. Características del sistema de acueducto 
Componente Estructura Condiciones de diseño Condiciones de 

operación Material 

Fuente de Abastecimiento Quebrada San Alberto del 
Espíritu Santo    

Captación Bocatoma de superficial de 
fondo 

124 93 Concreto 

Aducción Bocatoma – Desarenador 0.4 km en PVC PVC 
Desarenador – PTAP 0.8 Km Asbesto y PVC 

Desarenador 120 93 Concreto 
Planta de Tratamiento Convencional 108 93 Concreto 

Almacenamiento  
Semienterrado 1.050  
Elevado (Lavado y uso 
interno en PTAP) 50  

Conducción Tubería 2.831 m en 10” y 1.355 m en PVC en 12”. Asbesto Cemento 
y PVC 

Fuente: Visita 

3.1.2 Demanda y capacidad instalada 
 
De acuerdo con los cálculos realizados a partir de lo dispuesto en el RAS 2000, el cual 
fue adoptado en la Resolución No. 1096 de 2000 modificado mediante la Resolución 
No. 2320 de 2009, esta última emitida por el antiguo Ministerio de Ambiente, Vivienda 
y Desarrollo Territorial, para el municipio de San Alberto, se determinó que los 
caudales demandados en la actualidad con una pérdidas técnicas del 20% y 25%, son 
los siguientes: 
 

Tabla 19. Cálculos de las demandas RAS 

Proyectada 
DANE 
2015 

Nivel de 
complejidad Pérdidas Dotación 

Neta 
Dotación 

Bruta 

Caudal 
medio 
diario 
(L/s) 

Coeficiente 
K1 

Caudal 
máximo 
diario 
(L/s) 

Coeficiente 
K2 

Caudal 
máximo 
horario 

(L/s) 

18.278 MEDIO 
ALTO 

25 
135 

180 38 
1,2 

43 
1,5 

66 
20 169 36 40 61 

Fuente Cálculos SSPD – 2015 
 
La estimación de la demanda de agua potable para el municipio durante los próximos 
30 años, se realizó teniendo en cuenta una tasa de crecimiento del 2.4%, una 



 

IN-F-003 V.1                                                                                                              Página 17 de 35 

población cabecera proyectada por DANE para el año 2015 equivalente a 18.278 
habitantes y unas pérdidas del 25%, obteniéndose la siguiente Figura. 
 

Figura 3. Demanda y capacidad instalada 

 
Fuente Cálculos SSPD 
 
Teniendo en cuenta que la capacidad instalada es de 110 l/s y bajo unas pérdidas del 
25% y 20%, se estimó que los caudales medios diarios (Qmd) requeridos por el 
municipio son de 38 l/s y 36 l/s (Tabla 26), de ahí, que el municipio dispone de una 
capacidad instalada suficiente para satisfacer la demanda de la población.  

3.1.3 Descripción del sistema de acueducto 
 
La descripción de los componentes que hacen parte del sistema de acueducto se 
realizó con base en la información relacionada en el manual de operación y 
mantenimiento. 

3.1.3.1 Fuente de abastecimiento y captación 
 
En el SUI para el año 2009, se encontró información sobre la fuente de abastecimiento 
la cual fue verificada en la última visita realizada, en la cual se observaron diferencias 
respecto a las fechas inicial y final de autorización, como se indica a continuación:  
 

Tabla 20. Fuentes de abastecimiento 
Aspecto SUI Visita 

Nombre de la fuente Q. San Alberto Rio San Alberto del Espíritu 
Santo 

Tipo de fuente superficial natural QUEBRADA RIO 
Tiene concesión de aguas SI SI 
Entidad que expidió la concesión CORPOCESAR CORPOCESAR 
Fecha inicial de la autorización 18/10/2005 12/10/2010 
Fecha final de la autorización 18/10/2015 31/12/2015 
Caudal adjudicado (L/S) 43 43 (La concesión aumenta 

paulatinamente hasta el 2032) 
Caudal mínimo diario en época seca (L/S) 38  
Caudal máximo diario en época de lluvia (L/S) 48  
Caracterización de agua cruda NO Si  

(17/02/2014) Se entregó 
resultados 

Caudal medio diario en la fuente (L/S) 43 NO 



 

IN-F-003 V.1                                                                                                              Página 18 de 35 

Aspecto SUI Visita 
Agua captada (M3) 896.640  
Fecha de aforo de caudal mínimo en la fuente en 
épocas secas 

15/04/2009  

Hora de aforo de caudal mínimo en la fuente en 
épocas secas 

8  

Fecha de aforo de caudal máximo en la fuente en 
épocas de lluvia 

15/10/2009  

Hora de aforo de caudal máximo en la fuente en 
épocas de lluvia 

2  

Fecha de cargue 17/12/2011  
          Fuente SUI - Visita 
 
La concesión de aguas emitida por Corpocesar mediante Resolución No. 1314 de 
2010, se establece el caudal requerido y a concesionar por período, de la siguiente 
manera: 
 

Tabla 21. Caudal concesionado por periodo 
Periodo Caudal requerido (l/s) 

Hasta el 31 de diciembre de 2015 43 
2016 - 2020 56.54 
2021 - 2025 58.16 
2026 - 2030 61.91 
2030 - 2032 64.09 

                                   Fuente Resolución No. 1314 de 2010 
 
No obstante, en la última visita se observó que la empresa capta un caudal superior, 
93 l/s, al valor concesionado, 43 l/s, presuntamente incumpliendo lo establecido en el 
artículo 25 de la Ley 142 de 1994. 
 
Respecto a la calidad del agua de la fuente de abastecimiento, se entregó resultados 
de muestra tomada el 17 de febrero de 2014, la cual se muestra a continuación: 
 

Tabla 22 Resultados calidad de agua fuente abastecimiento 

 

 
*DNPSC: Crecimiento demasiado numeroso para ser contado. 
Fuente Visita 
 



 

IN-F-003 V.1                                                                                                              Página 19 de 35 

En la siguiente Tabla se realizó comparación de la información reportada al SUI para 
el año 2010 sobre las estructuras de captación frente a lo informado y evidenciado en 
desarrollo de la visita, se encontró que una de las estructuras se encuentra fuera de 
operación.  
  

Tabla 23. Información sobre las captaciones 
Aspecto SUI Visita 
Año 2010 2010  
N° de la Fuente 6265 13637  

Nombre Q. San Alberto Q. San Alberto Rio San Albero del 
Espíritu Santo 

NUCA 6445 6465  
Nombre Captación SAN ALBERTO SAN ALBERTO  
Tipo Captación Superficial Flotante Superficial Flotante Superficial de fondo  
Volumen Captado 896.640 896.640  
Longitud -73´23"21"  -73´23"21"   
Latitud 7´45"9" 7´45"9"  
Altitud 12 125  
Caudal Medio Diario 43 43 93 
Fecha de construcción 12/12/79 12/12/80 2012 
Fecha de inicio de operaciones 12/12/79 12/12/80 2012 
Estado ACTIVO ACTIVO Operativa 

            Fuente SUI - Visita 
 
 
La bocatoma es de fondo a la cual cuenta se le construyeron gaviones con el fin de 
desviar el cauce del río para favorecer la captación, sin embargo, el ángulo de 
inclinación de las rejillas hace que se obstruya frecuentemente y más aún durante los 
periodos invernales o de crecientes del río. 
 
Adicionalmente, en el año 2012 debido a una avenida torrencial la estructura de 
captación existente colapsó estructural y funcionalmente, por lo cual se realizó 
reconstrucción de este componente sobre el mismo punto.  

3.1.3.2 Aducción  
 
En el SUI se encuentran reportadas cuatro líneas de aducción, sin embargo, en la 
última visita se informó la existencia de dos línea de aducción, la primera de 0.4 km en 
PVC captación - desarenador y la otra de 0.8 Km entre el desarenador – PTAP, como 
se puede observar en la siguiente Tabla. 
 

Tabla 24. Información de las aducciones 
Aspecto SUI Visita 

NUADU 9572 9592 11492 11512 Captación – 
Desarenador 

Desarenador 
– PTAP 

Nombre aducción SAN ALBERTO SAN ALBERTO SAN ALBERTO SAN ALBERTO SAN ALBERTO  
Tipo de 

conducción 
Tubería-Por 

gravedad 
Tubería-Por 

gravedad 
Tubería-Por 

gravedad 
Tubería-Por 

gravedad 
Tubería-Por 

gravedad  

Longitud (km) 0,7 0,7 0,7 0,7 0,4 0.8 

Material Asbesto 
Cemento AC 

Asbesto 
Cemento AC 

Asbesto 
Cemento AC 

Asbesto Cemento 
AC PVC 

Asbesto 
Cemento - 

PVC 
Diámetro De 12 a 24 pulg De 12 a 24 pulg De 12 a 24 pulg De 12 a 24 pulg 14 pulg 12 a 14 pulg 

Caudal Diseño 
(l/s) 203 203 203 203 120 120 

Fecha de 
Instalación 12/12/79 20/12/79 12/12/79 12/12/79 Sin información Sin 

información 
Fecha de inicio 
de operaciones 12/12/80 20/12/80 12/12/80 12/12/80 Sin información Sin 

información 
Volumen 

transportado 
(m3/año) 

Sin información Sin información Sin información Sin información Sin información Sin 
información 

Caudal promedio Sin información Sin información Sin información Sin información Sin información Sin 



 

IN-F-003 V.1                                                                                                              Página 20 de 35 

(l/s) información 
Estado ACTIVO ACTIVO ACTIVO ACTIVO ACTIVO ACTIVO 

   Fuente SUI – Visita 

3.1.3.3 Desarenador 
 
Tiene un desarenador con una capacidad de diseño de 120 l/s de y 93 l/s en 
operación. La estructura se encuentra en buen estado. 

3.1.3.4 Planta de tratamiento de agua potable 
 
Al verificar la información registrada en el SUI frente a lo señalado en el manual de 
operaciones y mantenimiento de la infraestructura existente, respecto al sistema de 
acueducto, se encontró la siguiente información: 
 

Tabla 25. Características de la PTAP 
Aspecto SUI Visita 

Año 2005  
Nombre de la planta VEREDA CASATABLA VEREDA LA PEDREGOSA 
Estado   Operativa 
Fecha de construcción   
Fecha de inicio de operación   
Procesos SI SI 
Caudal medio de entrada (lts/seg) 

 
93 

Caudal medio de salida (lts/seg) 109 89 
Operación promedio (Horas/dia) 24 24 
Capacidad utilizada (lts/seg) 109 93 
Caudal de diseño (lts/seg) 109 108 pero puede tratar hasta 125 
Tipo de proceso Convencional Convencional 

 Fuente SUI – Visita 
 

La planta es de tipo convencional con funcionamiento hidráulico. El agua llega a 
estructura de entrada con medición a través de canaleta parshall donde se realiza 
dosificación de sulfato de aluminio tipo A y en algunas oportunidades policloruro de 
aluminio, de este canal se distribuye el agua a dos trenes de tratamiento conformados 
por floculadores tipo alabama, sedimentador de alta tasa tipo colmena, filtros con 
medios en arena, grava y antracita, cámara de dosificación de cloro y tanque de 
almacenamiento. 
 
La placa inferior de la unidad de filtración y la tubería de salida de agua desde el 
tanque almacenamiento, presentan fugas de agua. 
 
No se realiza tratamiento de lodos generados en las plantas y los vertimientos salen 
directamente al Rio San Alberto del Espíritu Santo, presuntamente incumpliendo lo 
señalado en la Resolución 1096 de 2000. 
 
Bitácora de operación: La empresa tiene bitácora de control de la operación de la 
PTAP y control de químicos. 
 
Manuales de operación: El prestador dispone de manual de operación actualizado a 
enero de 2015. 
 
 
 



 

IN-F-003 V.1                                                                                                              Página 21 de 35 

3.1.3.5 Tanques de almacenamiento 
 
En el área de la PTAP se ubica un tanque de almacenamiento semienterrado de 1.050 
m3 y un elevado de 50 m3, este último utilizado para las actividades de limpieza y 
mantenimiento de la Planta y uso interno. 

3.1.3.6 Conducción de agua tratada 
 
En SUI no se encontró la información relacionada con las redes de conducción, sin 
embargo, en la última visita realizada se informó que tiene una línea de conducción en 
asbesto cemento de 2.831 m en 10” y 1.355 m en PVC en 12”.  
 
La red de conducción esta tendida por áreas de fincas las cuales aumentan el 
porcentaje de pérdidas de agua y usuarios fraudulentos. 
 
Actualmente, se está construyendo línea de conducción la cual inicia en 12” y termina 
en 10” con una longitud total de 5.040 m en hierro dúctil, la cual fue construida con 
recursos del plan departamental de aguas del Cesar. 

3.1.3.7 Red de distribución 
 
En el SUI no se dispone de información sobre las redes de acueducto. No obstante, en 
la última visita se mencionó que la red de distribución del municipio de San Alberto 
tiene una longitud aproximadamente de 31.304 m, y está compuesta por un 42,56 % 
en tubería de AC y un 57,43 % en tubería de PVC.  

3.1.3.8 Laboratorio 
 
En la planta de tratamiento de agua potable se encuentra en proceso de adecuación el 
área de laboratorio. El prestador dispone de equipos para la realización de pH, cloro 
residual y total, turbiedad, alcalinidad, temperatura y color. 
 
Para la realización de las muestras de control de la calidad del agua distribuida la 
empresa tiene suscrito contrato con el laboratorio Nancy Flórez García. 

3.1.3.9 Registros de afectación en la prestación del servicio de acueducto  
 
En el formato de vulnerabilidad acueducto y alcantarillado del SUI el prestador no ha 
registrado ningún tipo de afectación durante las vigencias 2013 y 2014. 
 
Se registran afectaciones por avenidas torrenciales las cuales causan obstrucción de 
la estructura de captación. Adicionalmente, en el año 2012 debido a una avenida 
torrencial la estructura de captación existente colapsó estructural y funcionalmente, por 
lo cual se realizó reconstrucción de este componente sobre el mismo punto.  

3.2  SERVICIO DE ALCANTARILLADO  

3.2.1 Redes de recolección  
 
En el SUI se tiene registro de información sobre las redes de alcantarillado para el año 
2008, cuya información fue contrastada en la última visita, como se muestra a 
continuación: 



 

IN-F-003 V.1                                                                                                              Página 22 de 35 

 
Tabla 26. Redes de recolección alcantarillado 

Aspecto SUI VISITA 
Año 2008 2008 
Tipo de alcantarillado Sanitario Sanitario 
Longitud (km) 23 22,6 

                     Fuente SUI – Visita 
 
Al respecto, en la última visita se señaló que el municipio tiene 22.634 m de redes de 
alcantarillado instaladas y tiene pendiente la instalación de 10.158.65 m 
 

Tabla 27. Redes del sistema de recolección de alcantarillado 
Redes Porcentaje 

Colectores principales 60.00% 
Emisarios 9.12% 
Faltante 31.00% 

                                       Fuente SUI – Visita 

2.7.5.2 Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales 
 
Las aguas residuales llegan al sistema de tratamiento a través de emisario final 
conformado por tubería en gres de 2.028 metros de longitud y 28” de diámetro, existen 
unos colectores de importancia, pero el vertimiento lo realizan al Río San Alberto. 
 
En cuanto al sistema de tratamiento de aguas residuales para el año 2009 el prestador 
registró en el SUI la información indicada en la Tabla siguiente, la cual fue comparada 